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Seznam použitých zkratek

SRP Solar radiation pressure – tlak slunečního světla

NEA Near Earth Asteroids – Blízkozemní asteroidy

STEM Storable Tubular Extendable Member- složitelný trubkový prodlužující člen

CTM Collabsible Tubular Mast – skládací trubkový nosník

TRAC . Triangular Rollable and Colabsible Boom – trojúhelníkový skládací a rolovací nosník

RCD Reflectivity control device – zařízení měnící odrazivost

LCD Liquid crystal display – displej z tekutých krystalů

PVD Physical vapour deposition – naprašování pomoví fyzikálních principů

CP – 1 Colorless polymer 1 – druh obchodního označení polymeru

JAXA Japan Aerospace Exploration Agency – japonská národní vesmírná agentura

NASA National Aeronautics and Space Administration – národní úřad pro letectví a

kosmonautiku

MSFC Marshall Space Flight Center – Marshallovo vesmírné letové středisko

Seznam použitého značení

𝑟 poloměr, vzdálenost od Slunce

𝐼 Intenzita zářivého toku

𝐸 kinetická energie

𝑝𝑚 mechanická hybnost

𝒏 normáový vektor plocha plachty

𝒓 radiální směrový vektor

𝑎𝑐 charakteristické zrychlení

𝜎𝑚 plošná hmotnost

𝛼 koeficient absorbce záření
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𝑃𝑖𝑛 přijaté teplo

𝑃𝑜𝑢𝑡 odvedené teplo

𝜖 koeficent emisivity

𝑇 termodynamická teplota

𝜎 Stefan-Boltzmannova konstanta

𝑙 délka nosníků

𝑚𝑝 plošná hmotnost plachty
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1. Úvod

Pro pohon sond a kosmických plavidel je vždy potřeba využít pohonné látky. Pohony

dělíme podle toho, zda tyto pohonné látky je třeba nést s sebou, což vede k velkému nárůstu

hmotnosti. Druhou možností je využití vnější pohonné látky. Ve vesmíru, kde je vysoké vakuum,

je však málo částic. A ještě méně těch, které by se daly využít k pohonu. Zároveň s tím je i odpor

prostředí velice malý, tedy i malé generované síly pohonem mohou mít požadovaný efekt

pohonu.

V mé práci se zabývám plavidly, které využívají možnost pohybu pomocí vnější pohonné

látky. Největším zdrojem částic je naše nejbližší hvězda, Slunce. Pro pohon kosmických objektů

lze využit fotonů a slunečního větru. Bakalářská práce je zaměřena na konstrukce plavidel

využívající pohon tlakem slunečního záření, neboli tlakem světla. Díky podobnosti (a

z historických důvodů) se tyto plavidla nazývají solární plachetnice, ač je paradoxem, že pro

pohon se využívá tlak světla, a nikoliv sluneční vítr.

Bakalářská práce má vytyčeny tři cíle. V první části mé práce se zabývám principy

solárního plachtění a vlastními konstrukčními možnostmi solárních plachetnic a jejich

rozvinovacích mechanismů. V další části tyto poznatky klasifikuji a vybírám z nich nejvhodnější

řešení pro použití solárního plachtění na platformě CubeSat. Třetím cílem je provést koncepční

návrh vybraného řešení, které vychází z poznatků plynoucích z předchozích částí práce.
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2. Princip solárního plachtění

Solární plachetnice, jak jsem již naznačil v úvodu, jsou vesmírná plavidla hnaná vnější

pohonnou látkou, avšak v meziplanetárním prostoru je vysoké vakuum a je zde na pozemské

poměry málo částic, které by se k pohonu daly použít. Největším zdrojem záření a částic je v naší

soustavě Slunce. Ze všech Sluncem produkovaných částic jsou pro pohon vesmírných plavidel

použitelné dvě, a to jsou sluneční vítr a světelné záření.

Sluneční vítr je proud vysokorychlostních nabitých částic unikajících ze Slunce, nejčastěji

jsou to protony a elektrony. Jelikož jsou tyto částice kladně nebo záporně nabité, je výhodné

k jejich zachytávání a odrazu, pro přenos jejich hybnosti, využít magnetického nebo

elektrostatického pole. Od názvu těchto polí je odvozen i název takto hnaných plavidel, jsou to

Elektrostatické a Magnetické plachetnice.

Pro pohon světlem, které nenese elektrický náboj, a tedy nelze využít žádného pole, je

nutné dát mu do cesty překážku, která světlo absorbuje nebo odrazí. Tato překážka musí být pro

světlo neprůchozí. Protože už podle pocitu hybnost, kterou světlo přenáší, je malá, musí plavila

být zároveň veliká a lehká. Tento popis odpovídá tomu, co si každý představí pod pojmem

plachta a název takto poháněného plavidla je zřejmý – Solární plachetnice.

2.1 Tlak slunečního světla
Již před 400 lety si všimnul Johannes Kepler při pozorování komet, že mají dva viditelné

ohony. Oba ohony jsou vždy v radiálním směru od slunce a jeden z nich je stočený po směru

trajektorie letu. Kepler toto nazval jakousi sluneční brízou1, jež ohony komet odvívá, a

spekuloval nad možností plavby ve vesmíru pomocí plachet, stejně jako se tehdy cestovalo i po

mořích na Zemi.

Dnes nazýváme tyto dva ohony prachový a iontový. Prachový je ten stočený po směru trajektorie,

protože prachové částice jsou oproti jednotlivým iontům mnohem těžší a vliv tzv. brízy je menší.

Vlastní bríza není sluneční vítr, jak by se na první pohled mohlo zdát, ale je to tlak slunečního

záření. Sluneční vítr jsou nabité částice unikající ze sluneční koróny a pohybujíc se velikou

rychlostí, jejich vliv je však 5-10 000krát menší než tlak slunečního záření. Tlak slunečního

záření z anglického Solar radiation pressure – SRP je efekt částicového charakteru světla a jeho

1 Bríza je termický typ větru vznikající na rozhraní velké vodní plochy a pevniny.
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kvant fotonů. Tento efekt byl poprvé demonstrován již Maxwellem rozpohybováním kousku

lesklé folie paprskem světla uvnitř vakuové komory. [1]

Tlak slunečního světla se dá jednoduše spočítat, vyjdeme-li ze zářivého výkonu Slunce.

L☉ = 3,827 · 1026 𝑊 (1)

Intenzita zářivého toku pro záření na kulové ploše pak bude:

𝐼 =
L☉

4𝜋 ⋅ 𝑟2
, (2)

kde r [m] je poloměr kulové sféry neboli vzdálenost od zdroje záření. Přenesenou energii získáme

integrací přes čas:

𝐸 = 𝐼 ⋅ 𝑡 , (3)

Podle teorie relativity je hybnost fotonů svázána s jejich energií

𝑝𝑚 =
𝐸

c
, (4)

kde c je rychlost světla ve vakuu.

Změnu hybnosti získáme působením síly v čase. Pokud vezmeme měrnou sílu f, neboli sílu

vztaženou na plochu, bude nám odpovídat tlaku p a získáme tak tlak slunečního záření.

Dosazením rovnic (2),(3),(4) vznikne závislost SRP na vzdálenosti od zdroje záření.

𝑝 = 𝑓 =
𝑝𝑚

𝑡
=

L☉
4𝜋 ⋅ 𝑟2 ⋅ c

(5)

Na Graf 1 můžeme pozorovat tento vztah po dosazení parametrů pro naše Slunce.
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Graf 1 Graf závislosti SRP na vzdálenosti od Slunce.

Pro vzdálenost na úrovni Země, dosazením 1 AU, vychází tlak:

p♁ =
3,827 ⋅ 1026

4𝜋 ⋅ 1,49597 ⋅ 10112
⋅ 2,99792 ⋅ 108

= 4,392 ⋅ 10−6 𝑃𝑎 (6)

Tento tlak vychází na zemské poměry velice malý, ve výšce přibližně od 600–900 km je

však atmosféra je dostatečně řídká, aby jeho efekt byl znatelný. V meziplanetárním prostoru, kde

je vysoké vakuum a žádné odporové síly, dokáže i tento tlak, který působí nepřetržitě, za delší

časové období změnit rychlost plavidla i řádově o kilometry za sekundu.

2.2 Princip pohonu
Základním principem pohonu solárních plachetnic je využití tlaku světla, tedy využití

hybnosti přenášené fotony pro urychlení plachetnice. Podle zákona zachování hybnosti jsou dvě

možnosti přenosu.

První možností je absorpce fotonů. Při ní plachta pouze přijme fotony, přičemž se urychlí

pomocí jejich hybnosti. Je zde omezena možnost manévrování a změny trajektorie a také díky

tomu, že ve vesmíru nelze přenášet teplo konvekcí a kondukcí, ale pouze zářením, nastávají u

této možnosti problémy s odvodem přijatého tepla a následnému zahřívání plachty.


[…]


Prostor v Cubesatu

Volný zástavbový prostor v CubeSatu pro mechanismus vznikne až po započtení všech nutných

systémů pro provoz CubeSatu a jeho komunikací se základnou. Mezi tyto nejdůležitější systémy

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV LETADLOVÉ

TECHNIKY

ROZVINOVACÍ MECHANISMY SOLÁRNÍCHPLACHETNIC - 41 -

patří palubní počítač, energetický systém a komunikační systém. Všechny tyto systémy musí na

orbitě fungovat, jinak Cubesat bude plnit jen funkci dalšího kosmického smetí.

Z celkových parametrů, což je 1,33 kg váhy a rozměry 10 × 10 × 10cm , jako volný zástavbový

prostor pro solární plachtu tak zbývá podle Ing. Kuneše [26] 420 g, což je 32% celkové váhy a

objem 300 cm3, což je 30% z celkového objemu. Dle výrobce CubeSatů Isispace [28] je volný

prostor pro užitečné zatížení (payload) 0,4U.

Dosažitelné parametry plachetnice

Při nahlédnutí do Tabulka 3 je možné vidět technicky proveditelné parametry plachetnic. Pro

prvotní konceptuální návrh plachetnice je vhodné těchto parametrů vyjít a udělat tak inženýrský

odhad, který bude realizovatelný.

Podle Tabulka 3 volím plošné zatížení 𝜎𝑚 = 150 𝑔/𝑚2

Při použití odrazivosti ρ = 0,9 jsem dosadil získaný parametr do rovnice (13) a získal jsem

dosažitelné charakteristické zrychlení 𝑎𝑐 a plochu plachty 𝑆 potřebnou k jeho dosažení, viz

Tabulka 6.

Při znalosti plochy plachty a vědomí použití diagonálního konceptu jsem mohl dopočítat délku

potřebných nosníků.

Po nahlédnutí do Tabulka 3 jsem také zvolil jako materiál pro plachtu Mylarovou fólii o tloušťce

5µm. Ta má plošnou hustotu ρM = 6,8 g/m2. To mi dovolilo spočítat i hmotnost plachty jako:

Tato hmotnost je však orientační, protože plachta bude lepená z více dílů a bude mít na okrajích

vyztužené části. Tento výsledek je pro představu v rámci konceptu.

Pokud bych se řídil dosažitelnými parametry Tabulka 3, je dosažitelné charakteristické zrychlení

𝑎𝑐 = 0,05 𝑚𝑚/𝑠2. To mi zúží parametry konceptu (viz Tabulka 6 zeleně vyznačený řádek) na

plochu plachty 𝑆 = 8,61 𝑚2 a délku nosníků na 𝑙 = 2,07 𝑚. Váha plachty pak bude 𝑚𝑝 =

60~70 𝑔.

𝑙 = √𝑆 ⋅
√2

2
(21)

𝑚𝑝 = 𝜌𝑀 ⋅ 𝑆 (22)
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6.3 Souhrn parametrů konceptu
Tabulka 7 ukazuje výsledné parametry konceptu.

Typ satelitu 1U CubeSat

Hmotnost [kg] 1,33

Plocha plachty [m2] 8,61

Charakteristické

zrychlení [mm/s2]
0,05

Tvar plachty diagonální

Délka nosníků [m] 2,07

Materiál plachty Mylar 5 µm

Hmotnost pro

rozvinovací

mechanismus [g]

360

Tabulka 7.: souhrn parametrů konceptu

Výsledné parametry konceptu přehledně ukazuje Tabulka 7. Tyto parametry vyplynuly, jakožto

nejlepší, po analýze vlastností již zrealizovaných sond a jejich částí. Bylo potvrzeno, že

Charakteristické

zrychlení

Plocha

plachty

Délka

nosníků

Hmotnost

plachty

ac [mm/s2] S [m2 ] l [m] mp [kg]

0,01 1,72 0,93 0,012

0,02 3,44 1,31 0,023

0,03 5,16 1,61 0,035

0,04 6,89 1,86 0,047

0,05 8,61 2,07 0,059

0,06 10,33 2,27 0,070

0,07 12,05 2,45 0,082

0,08 13,77 2,62 0,094

0,09 15,49 2,78 0,105

0,1 17,21 2,93 0,117

0,2 34,43 4,15 0,234

0,3 51,64 5,08 0,351

0,4 68,85 5,87 0,468

0,5 86,07 6,56 0,585

Tabulka 6.: tabulka možných parametrů konceptu
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diagonální tvar plachty je pro malé satelity, jako je platforma CubeSat, nevýhodnější. Proto je

v současnosti nejpoužívanějším tvarem. Ostatní výsledné parametry shrnuté v Tabulce 7, jsou

stěžejní pro další práce na konceptu solární plachetnice.
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7. Závěr

První část bakalářské práce byla rešeršního charakteru. Zabýval jsem se problematikou již

zrealizovaných řešení rozvinovacích mechanismů solárních plachetnic. Přehlednou formou,

včetně tabulek a obrázků, byly shrnuty parametry pro klasifikaci solárních plachetnic a i

prakticky realizované projekty, jejich konstrukce a mechanismy rozvinutí plachet.

Na tuto část práce navázalo hodnocení mechanismů solárních plachetnic, s využitím metody

vícekriteriálního rozhodování. Hodnocenými kritérii byly klasifikační parametry z první části

práce. Výsledkem analýzy byla volba nejvhodnějšího designu pro návrh solární plachetnice pro

použití na platformě CubeSat.

Závěrečná část práce řeší důležité konstrukční parametry pro vznik konceptu solární plachetnice,

založené na 1U CubeSat. Konstrukční parametry konceptu jsou prezentovány v Tabulce 7.

Neméně důležitým výstupem je Tabulka 6, která udává možnosti pro navazující konstrukční

návrh solární plachetnice.
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