1/1

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozvinovací mechanismy solárních plachetnic
Jméno autora: Přemysl ČECHURA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12122 Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: 12122 Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Student splnil zadání ve všech bodech. V kapitole koncepční návrh by bylo vhodné provést alespoň nějaký předběžný
konstrukční návrh, nejen jeho parametry.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Student projevil schopnost samostatné práce. Jeho aktivita však nebyla zrovna příkladná.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student provedl důkladnou rešerši používaných
rozvinovacích systémů solárních plachetnic i volbu vhodného systému pro CubeSAT. Úroveň práce však výrazně sráží
nedostačně provedený koncepční návrh vybrané konstrukce a rozvinovacího mechanismu. Student se v návrhu omezil
pouze na jeho parametry.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce obsahuje větší množství formálních chyb i její typografická úprava by si zasloužila více pozornosti. Rozsah bakalářské
práce je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních
výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splnila požadavky zadání ve všech bodech, byť bod koncepční návrh by si zasloužil hlubší rozpracování.
Student prokázal schopnost samostatné práce a řešení dané problematiky. Předloženou bakalářskou práci
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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